Co więcej, nie wydaje się konieczne by historyczne pochodzenie miało determinować charakter dzieła, podobnie jak nie determinuje go forma literacka. Jeśli bowiem dziełem filozoficznym może być zarówno utwór prozą jak i pisany mową wiązaną; fabularny czy eseistyczny równie dobrze jak traktat, to czyż nie należy założyć, że tak jak inwencja twórcza potrafi wykorzystać wiele rozmaitych form dla własnego zamiaru, tak i umysł otwarty na dialog znajdzie okazję do prowadzenia go w różnych okolicznościach, jak to wyżej pokazano?

I tyle wystarczy dla omówienia tej kwestii.

²³ Albert Wielki, jw., s. 45.

UTRUM QUAESTIO MEDIAEVALIS SIT FORMA AD DIALOGUM IDONEA

SUMMARIUM

Videtur quod non. Primo, quia ad dialogum maxime idonea videtur forma dialogi, quam Plato, deinde Augustinus, et alii usque ad saeculum XIII oblectati sunt. Secundo, quia quaestio oritur ex glossa et commento; glossa autem et commentum non sunt formae disputationis, sicut dialogus, sed explicationis, quod vidi potest in pluribus exemplis.

Sed contra videtur Augustinus in *Soliloquiis* dicens quod finis disputationis est veritas. Talis etiam est finis quaestions. Item, Aristoteles in libris *Rhetoricae* et *Sophisticis elenchiis* dicit quod veritas sit in argumentatione observanda.

Respondeo. In ista quaestione sunt tria intelligenda: primo dialogus definitur, secundo conditiones dialogi distinguuntur, tertio probabitur in exemplis quod quaestio mediaevalis conditiones istas perficit.

Ad primum, dialogus videtur duplex: primo per se et essentialiter, secundo per accidens. Dialogus per se est disputatio gravis sine ira et studio ad veritatem tendens. Dialogus per accidens est forma litteraria dialogi. Ad secundum videtur quod conditiones dialogi per se et per accidens non sunt idem, igitur aliquid potest esse dialogus secundum primam definitionem sed non secundum secundam et econverso. Patet autem quod quodcumque satis facit conditionibus dialogi primo modo dicti dialogus proprius est. Sed tales sunt quaestiones mediaevales, quae graviter disputant varias opiniones (proprias atque aliorum) veritatem sine ira et studio quaerentes; igitur etc. Ad tertium, quod quaestiones mediaevales sunt tales vidi potest in VI exemplis auctorum XIII et XIV saeculis disputantium cum se ipso vel cum aliis vel utrisque modis, puta Robertum Kilwardby, Petrum Aureoli, Sigerum de Brabantia, Johannem Duns Scotum, Henricum de Gandavo et Johannem de Janduno.

Hiis visis respondeo ad rationes principales. Ad primam dico quod dialogus accidentaliter non sit dialogus idoneus nisi cum dialogo essentiali, puta in *Dialogo inter philosophum, Iudaeum et christianum* Petri Abaelardi. Ad secundam dico quod supponit falsum, nam etiam glossa commentumque possunt dialogus idoneus esse, si conditionibus dialogi per se satis faciunt.